אפרופים, ובדיון הנוסף בעניין **מגדלי הירקות** שהיה למעשה דיון נוסף בעניין אפרופים הודגש שכאשר אנו דנים בפרשנות טקסט ("פרשנות במובן הצר") הפרשנות של החוזה אינה יכולה לנגוד את לשונו.<sup>6</sup>

על אף שהלכת אפרופים לא התיישבה לגמרי עם הפרשנות שהייתה מקובלת לנוסח סעיף 25 (א) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג – 1973, כפי שהיה תקף בעת נתינתה.<sup>7</sup> הגיונה היה בצידה, שהרי לא ניתן להבין

<sup>1</sup> ע"א 4628/93 מ"י נ' אפרופים בע"מ, פ"ד מט (2) 265 (1995).

<sup>2</sup> גבריאלה שלו ואפי צמח, **דיני חוזים** 516 (מהדורה רביעית, תשע"ט). מעניין לציין שהנשיא ברק מנה הלכה זו במסגרת 11 פסה"ד החשובים שנתן, ראו: זאב סגל אריאל בנדור "עושה הכובעים" 256 (2009).

תכליתית אובייקטיבית ולא על נסיבות הכריתה.<sup>11</sup> אם הצדדים היו מגישים לבית המשפט את טיוטות החוזה, ככל שהיו כאלו, יתכן שניתן היה להתרשם אם אכן מדובר בלקונה עקב שכחה או על "הסדר שלילי" בשל רצון להטיב עם חברה שבנתה באזורי פיתוח.<sup>12</sup>

המודל החד-שלבי התקבל גם בתזכיר חוק דיני ממונות, תשס"ו – 2006, ולאחר מכן בהצעת חוק דיני ממונות, תשע"א – 2011.<sup>13</sup> עובר לפרסום הצעת החוק הני"ל התקבל באותה השנה תיקון מס' 2 לחוק החוזים ומודל זה השתלב גם ברישא של סעיף 25 (א) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג – 1973 המתוקן.<sup>14</sup> לפיכך, במישור זה של הלכת אפרופים (לשון ונסיבות), למרות שהתיקון לחוק נועד לבטל את הלכת אפרופים הוא רק עיגן אותה,<sup>15</sup> וכך נקבע בעניין סהר נ' המוסד לביטוח לאומי.<sup>16</sup> פסק הדין מדגיש כי חוזה

<sup>12</sup> לטענה שלא ניתנו הסברים משכנעים להעדר הסדר שלילי ראו: ישראל ציגנלאוב, "פרשנות לגיטימית או התערבות הפוגעת ביציבות המשפטית? גישת הפרשנות התכליתית על פרשת דרכים", 263, 285 הפרקליט נ' (תשס"ט).

<sup>13</sup> סעיף 123 (א) לתזכיר חוק דיני ממונות, תשס"ו – 2006: "חוזה יפורש לפי אומד דעתם של הצדדים כפי שהוא משתמע מתוך החוזה ומנסיבות העניין". נוסח זה נכלל מאורח יותר גם בסעיף 122 (א) להצעת חוק דיני ממונות, תשע"א – 2011. הווה אומר שיש לפנות מראש ללשון ולנסיבות גם יחד, ראו דויטש, לעיל ה"ש 7, בעמ' 105.

<sup>14</sup> סעיף 25 (א) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג – 1973: "חוזה יפורש לפי אומד דעתם של הצדדים, כפי שהוא משתמע מתוך החוזה ומנסיבות העניין, ואולם אם אומד דעתם של הצדדים משתמע במפורש מלשון החוזה, יפורש החוזה בהתאם ללשונו".

<sup>15</sup> הצעות החוק שקדמו לתיקון לחוק ניסו להשיב את תורת שני השלבים בכמה אופנים. כך למשל: הצעת חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון – פרשנות החוזה), התשס"ט–2009 הציעה לקבוע במקום סעיף 25 (א) לחוק החוזים שהיה קיים באותה העת כדלקמן: "חוזה יפורש לפי המשמעות המקובלת של מילותיו; מצא בית המשפט כי אין אפשרות לפרש את החוזה כאמור, יפורש החוזה לפי אומד דעתם של הצדדים כפי שהיא משתמעת מתוך הנסיבות." למעשה מדובר בנוסח דומה מאוד לנוסח שהיה קיים באותה העת, שנועד להבהיר שיש לחזור לתורת שני השלבים, כפי שהתבטאה מהלשון הפשוטה של הסעיף הקיים באותה העת. באופן דומה הוגשה הצעת חוק נוספת – הצעת חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון – כללי פרשנות חוזה) תשס"ט–2009 שהציעה לקבוע כדלקמן: "היה תוכנו המילולי של החוזה בלתי מספיק לשם פירושו, יפורש החוזה לפי אומד דעתם של הצדדים, כפי שהיא משתמעת מתוך החוזה, ובמידה שאינה משתמעת ממנו – מתוך הנסיבות, ובלבד שטענה בדבר תוכנו ותוצאתו של פירוש כאמור נטענה במפורש על ידי צד להליך המשפטי בעניין פרשנות החוזה, במסגרת סיכומי טענותיו".

ניסיון זה מעורר שאלה לא פשוטה. אם בית המשפט סבור שהפרשנות הנכונה היא לא זו שנטענה על ידי הצדדים הוא יחויב לפסוק שהפרשנות של החוזה היא פרשנות שונה מהפרשנות הנכונה בעיניו. הצעת החוק שהובילה לשינוי בחוק היא הצעת חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס' 2) (כללי פרשנות חוזה), התש"ע - 2010 שהציעה לקבוע כדלקמן: "חוזה יפורש באופן שתואם, ככל הניתן, את הפירוש שניתן לו על ידי הצדדים". נוסח עמום זה הוביל בסופו של דבר לנוסח שהתקבל: "חוזה יפורש לפי אומד דעתם של הצדדים, כפי שהוא משתמע מתוך החוזה ומנסיבות העניין, ואולם אם אומד דעתם של הצדדים משתמע במפורש מלשון החוזה, יפורש החוזה בהתאם ללשונו".

השופט שטיין דורש שני תנאים מצטברים לתחלת הכלל של היצמדות ללשון: חוזה עסקי וחוזה סגור, ואילו השופט גרוסקופף מסתפק בחוזה עסקי בלבד, אך בוודאי יסכים שאם מדובר בחוזה עסקי סגור יש להיצמד ללשון החוזה בלבד, וזו

<sup>40</sup> ע"א 461/62 צים נ' מזיאר פ"ד יז 1319 (1963).

<sup>41</sup> סעיף 5 (ב) לחוק החוזים האחידים, תשמ"ב - 1982. לתפיסה לפי הדעה של השופט לנדוי היא "הלכת צים", ראו גבריאלה שלו "דיני חוזים" 621 (מהד' שניה, 2003). פרופ' שלו רואה בדעה של השופט לנדוי כהלכה, שכן היא הדעה הממוצעת בין שתי הדעות הקוטביות האחרות, שם, שם. לדעתי הלכת צים היא הדעה של השופט לנדוי, שכן כבר בדעה זו יש לנו שני תומכים כאמור לעיל.

השופט גרוסקופף קבע שבית המשפט לא יסייע לצדדים במובן של פניה לנסיבות או לערכים ציבוריים, בדומה לשופט שטיין, ונראה שגם הוא יסכים שהתובע צריך להוכיח את תביעתו, בבחינת המוציא מחברו עליו הראיה, והוא בוודאי שלא יתנגד לכלל הפרשנות נגד המנסח שמופיע במפורש בסעיף 25 (ב1) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג – 1973. בהקשר זה מעניין לציין שפסיקת בתי המשפט בערכאות הדיוניות לאחר הלכת ביבי כבישים אכן רואה במקרים רבים בפסה"ד הלכה מחייבת ולא רק דעות יחיד בלתי מחייבות.<sup>46</sup>

### ה. השלכות ההחלטה בדיון הנוסף בעניין ביבי כבישים

לאחר שליחת המאמר לפרסום התפרסמה ההחלטה שדחתה את הבקשה לדיון נוסף בעניין ביבי כבישים.

מעניין לציין שבת"א 44279-01-18 **יד-אל שו"ת נ' אל-שפ בע"מ**, (פורסם בנבו, 2019) ניתנה החלטה שמבקשת מהצדדים לחוות דעתם באשר להשלכת פסה"ד בעניין ביבי כבישים על התובעה הנדונה. עם זאת בת"א 10580-09-17 **דיין נ' יקותיאל ביזנס סנטר בע"מ פס' 19** (פורסם בנבו, 2019), בית המשפט מפנה לפסיקת השופט שטיין ביחס לחוזה סגור בלי לשים לב שמדובר באותו המקרה בחוזה שחל עליו חוק המכר דירות, תשל"ג – 1973. ביחס לסוג זה של חוזים לא חלים הכללים שקבע השופט שטיין לחוזה עסקי סגור בעניין ביבי כבישים, לעיל הי"ש 3, פס' 17.

<sup>47</sup> דין נוסף בעניין ביבי כבישים, לעיל הי"ש 45, פס' 15.

<sup>48</sup> דנ"א 2485/95 **אפרופים שיכון ויזום (1991) בע"מ נ' מדינת ישראל**, פס' 3 (פורסם בנבו, 1995).